
COMUNE DI GAVORRANO
 

PROVINCIA DI GROSSETO

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 107 DEL 04-06-2024

 
OGGETTO:
ISTITUZIONE DI UNA ULTERIORE SEDE DISTACCATA PER L'ESPLETAMENTO
DELLE FUNZIONI DI STATO CIVILE LIMITATAMENTE ALLA CELEBRAZIONE DEI
MATRIMONI E CONTESTUALE MODIFICA DEGLI ORARI E DELLE TARIFFE
CONTENUTI NELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL
01.07.2019

 
L’anno duemilaventiquattro e questo giorno quattro del mese di Giugno, alle ore 09:40 nella sala
delle adunanze della Sede Comunale, è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il SINDACO, STEFANIA ULIVIERI.
All’appello risultano:
 
  Pres. Ass.
ULIVIERI STEFANIA X
TONINI DANIELE X
MONDEI FRANCESCA X

online
BORGHI MASSIMO X
BRUNETTI SIMON X
    
    

PRESENTI N. 5
ASSENTI N. 0

 
Assiste in videoconferenza il SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa FUGAZZOTTO VIVIANA,
incaricato della redazione del verbale.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti
alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 04-06-2024 1/8



 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI
SEGRETERIA E AUTOMAZIONE

N°  2024/182
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI UNA ULTERIORE SEDE DISTACCATA PER L'ESPLETAMENTO
DELLE FUNZIONI DI STATO CIVILE LIMITATAMENTE ALLA CELEBRAZIONE DEI
MATRIMONI E CONTESTUALE MODIFICA DEGLI ORARI E DELLE TARIFFE CONTENUTI
NELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 113 DEL 01.07.2019
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

 
PREMESSO che:
 
- l’art. 106 del Codice Civile stabilisce che il matrimonio debba essere celebrato pubblicamente nella
casa comunale davanti all’Ufficiale dello Stato Civile;
 
- l’art. 3 D.P.R. 396/2000 - Regolamento di Stato Civile - prevede la possibilità di istituire separati uffici

di stato civile anche per singole funzioni;
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 7 giugno 2007 con la quale viene
precisato che i Comuni possono deputare luoghi ulteriori rispetto alla casa comunale per la celebrazione
dei matrimoni purché l'istituzione di tale ufficio separato sia previsto da una delibera di Giunta, con
carattere di ragionevole continuità temporale e nell’ambito delle strutture nella disponibilità del
Comune;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 16.04.2009 con la quale venivano
istituiti separati Uffici per l’espletamento delle funzioni di Stato Civile, limitatamente alla celebrazione
di matrimoni civili da parte del Sindaco o suo delegato, presso:
 

-         “Sala Convegni” e “Galleria” ubicate all’interno del “Centro Congressi” (ex locale Bagnetti)
della Porta del Parco, Piazzale +24 in Gavorrano capoluogo;

 
-          “Teatro delle Rocce” sito all’interno del Parco Nazionale delle Colline Metallifere;

 
 
CONSIDERATO il particolare pregio storico e paesaggistico del sito minerario Ravi – Marchi situato
all’interno del Parco Nazionale delle Colline Metallifere e di proprietà del Comune di Gavorrano;
 
RILEVATO che la richiesta di celebrazione di matrimoni civili sia da parte di residenti che di non
residenti è in aumento;
 
CONSIDERATO che tale domanda riveste carattere di continuità temporale, che è necessario
individuare nell’ambito delle strutture comunali altri luoghi di prestigio dove celebrare i matrimoni civili

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 04-06-2024 2/8



al di fuori dalla sede comunale;
 
ACCERTATA la disponibilità e proprietà di tutta la struttura del sito minerario Ravi – Marchi situato
all’interno del Parco Nazionale delle Colline Metallifere e di proprietà del Comune di Gavorrano;
 
RITENUTO   pertanto di istituire ulteriore sede distaccata per l’espletamento delle funzioni di Stato
Civile, limitatamente alla celebrazione di matrimoni civili da parte del Sindaco o suo delegato, presso la
struttura del sito minerario Ravi – Marchi come sopra specificato;
 
RICHIAMATO il Regolamento per la celebrazione dei matrimoni con rito civile, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 27.04.2016;
 
RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta comunale n. 113 del 01.07.2019;
 
RILEVATA, rispetto alle previsioni contenute della delibera di cui al punto precedente, la necessità di
procedere ad una modifica degli orari di celebrazione al fine di renderli più rispondenti alle esigenze dei
nubendi e ad una revisione delle tariffe per aumentarne la concorrenzialità;
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art.  49, comma 1 del D.   Lgs.  n.  267/2000;
 

DELIBERA
 

1.      di istituire ulteriore sede distaccata per l’espletamento delle funzioni di Stato Civile,
limitatamente alla celebrazione di matrimoni civili da parte del Sindaco o suo delegato, presso il
sito minerario Ravi – Marchi situato all’interno del Parco Nazionale delle Colline Metallifere e
di proprietà del Comune di Gavorrano;
 
2.      di confermare altresì le sedi distaccate di stato civile individuate con la propria precedente
deliberazione n. 35 del 16.04.2009 ovvero:
-      “Sala Convegni” e “Galleria” ubicate all’interno del “Centro Congressi” (ex locale Bagnetti)
della Porta del Parco, Piazzale +24 in Gavorrano capoluogo;

 
-       “Teatro delle Rocce” sito all’interno del Parco Nazionale delle Colline Metallifere;
 
 
3.      di modificare la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 01.07.2019, limitatamente agli
orari di celebrazione ed alle tariffe per l’utilizzo delle suddette sedi distaccate, come di seguito
indicato:
 

 
Sede  Residenti Non Residenti

Palazzo Comunale In orario di servizio

2° e 4° sabato del mese
dalle ore 9 alle ore 12 e
dalle ore 15,30 alle ore 19

1° e 3° domenica del mese
dalle ore 9 alle ore 12

---

 
 

€. 100

€. 100

 
 

€. 150

Galleria o Sala Convegni
del Centro Congressi

In orario di servizio

2° e 4° sabato del mese
dalle ore 9 alle ore 12 e
dalle ore 15,30 alle ore 19

 
 
 

€. 300
oltre a pulizie dei locali a

cura dei nubendi

 
 
 
            €. 300
oltre a pulizie dei locali a
cura dei nubendi

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 04-06-2024 3/8



1° e 3° domenica del mese
dalle ore 9 alle ore 12

Teatro delle Rocce di
Gavorrano

In orario di servizio

2° e 4° sabato del mese
dalle ore 9 alle ore 12 e
dalle ore 15,30 alle ore 19

1° e 3° domenica del mese
dalle ore 9 alle ore 12

 
 
 

€. 300
oltre a pulizie dei locali a

cura dei nubendi

 
 
 

€. 300
oltre a pulizie dei locali a

cura dei nubendi

Sito minerario Ravi Marchi In orario di servizio

2° e 4° sabato del mese
dalle ore 9 alle ore 12 e
dalle ore 15,30 alle ore 19

1° e 3° domenica del mese
dalle ore 9 alle ore 12

 
 
 

€. 300
oltre a pulizie dei locali a

cura dei nubendi

 
 
 

€. 300
oltre a pulizie dei locali a

cura dei nubendi

 
* il requisito della residenza s'intende soddisfatta anche nel caso che uno solo dei nubendi lo
possieda
 

4.       di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Grosseto;
 
 
5.      stante la necessità e l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 D. Lgs. n. 267/2000.
 

 
 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 04-06-2024 4/8



 
 

COMUNE DI GAVORRANO

Provincia di Grosseto
 
 
 

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 182/2024
 

 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI UNA ULTERIORE SEDE DISTACCATA PER
L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI DI STATO CIVILE LIMITATAMENTE ALLA
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI E CONTESTUALE MODIFICA DEGLI ORARI E
DELLE TARIFFE CONTENUTI NELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 113 DEL 01.07.2019

 
 
 
 

SERVIZIO: AREA ORG E AFF GENERALI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITÀ
AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.267/
2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari vigenti,
attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
 
 
 
Gavorrano, 04-06-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 LISA ROSATI

 
 
 

COMUNE DI GAVORRANO
Provincia di Grosseto

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 04-06-2024 5/8



 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N° 182/2024

 
  
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DI UNA ULTERIORE SEDE DISTACCATA PER
L'ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI DI STATO CIVILE LIMITATAMENTE ALLA
CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI E CONTESTUALE MODIFICA DEGLI ORARI E
DELLE TARIFFE CONTENUTI NELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 113 DEL 01.07.2019

 
 
 

SERVIZIO: AREA ORG E AFF GENERALI
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.267/
2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari vigenti,
attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
 
 
 
Gavorrano, 04-06-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI

FINANZIARI 
 Viviana Fugazzotto

 
 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 04-06-2024 6/8



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTA la proposta di delibera sopra riportata;
 
DATO ATTO che nei confronti della stessa sono stati espressi tutti i pareri prescritti dall’art. 49, comma
1, D.Lgs. 267/2000, allegati alla presente deliberazione;
 
Con voti unanimi, favorevoli, legalmente espressi
 

DELIBERA
 

Di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione.
 
Dopo di che,
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

RISCONTRATA l’urgenza;
Con ulteriore votazione unanime e palese, ai sensi dell'art.  134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000
 

DELIBERA
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 04-06-2024 7/8



  
 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 107 del

04-06-2024
Approvato e sottoscritto

Il SINDACO
ULIVIERI STEFANIA

Il SEGRETARIO GENERALE
FUGAZZOTTO VIVIANA

 
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune Gavorrano ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 107 del 04-06-2024 8/8


